

TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025
PROCESSO Nº P412647/2025

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Dr. Monte, nº 563, Centro, Sobral - CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.817.778/0001-37, neste ato representada pelo seu respectivo Ordenador de Despesas, ao final subscrito, nos termos do Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.737, de 05/09/2025 e demais legislações aplicáveis, **AUTORIZA** a contratação referente ao Processo nº P412647/2025, via **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025**, para atendimento da despesa a seguir discriminada:

OBJETO: Aquisição de reagentes químicos para uso laboratorial.

PESSOA JURIDICA: PHL DISTRIBUIDORA LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.865.938/0001-59.

VALOR GLOBAL: R\$ 33.830,89 (Trinta e três mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e nove centavos), conforme demonstrativos a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID./ MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Reagente em pó de DPD (sal de N N-Dietil-p-fenilenodiamina) para análise de cloro residual – armazenado em frascos de 50 g de capacidade.	UN	12	R\$ 541,44	R\$ 6.497,28
02	Caldo EC Granulado– frasco com 500 g.	UN	14	R\$ 640,00	R\$ 8.960,00
03	Caldo Verde Brilhante Bile 2% Granulado– frasco com 500 g.	UN	14	R\$ 620,00	R\$ 8.680,00
04	Caldo Lactosado Granulado com 500 g.	UN	18	R\$ 490,00	R\$ 8.820,00
05	Álcool etílico 99,5% P.A- frasco com 01 L.	UN	4	R\$ 35,54	R\$ 142,16
06	Sal de EDTA Dissódico (Ácido etilenodiaminotetracético) (C ₁₀ H ₁₆ N ₂ O ₈) – frasco com 500 g.	UN	1	R\$ 84,33	R\$ 84,33
07	Ácido Clorídrico 37% (HCl) com 1.000 mL - frasco	UN	2	R\$ 84,99	R\$ 169,98
08	Alaranjado de Metila P.A (C ₁₄ H ₁₄ N ₃ NaO ₃ S) - frasco com 100g.	UN	2	R\$ 80,95	R\$ 161,90
09	Preto de Eriocromo T(C ₁₀ H ₁₂ N ₃ NaO ₇ S) - frasco com 25g	UN	1	R\$ 35,83	R\$ 35,83
10	Cromato de Potássio (K ₂ CrO) - frasco com 500g	UN	1	R\$ 168,59	R\$ 168,59

11	Solução Tampão pH 04 – frasco com 500 mL.	UN	1	R\$ 25,40	R\$ 25,40
12	Solução Tampão pH 07 – frasco com 500 mL	UN	1	R\$ 25,40	R\$ 25,40
13	Tiosulfato de Sódio Pentahidratado (Na ₂ S ₂ O ₃ .5H ₂ O) – frasco com 500 g	UN	2	R\$ 30,01	R\$ 60,02

DOTAÇÕES:

Órgão	Função, subfunção, Projeto Atividade	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	
2802	17.512.0036.2564	33903000	1899.0000.00	Municipal

Com base no parecer jurídico dos dados expostos e da documentação apresentada, **RATIFICO/HOMOLOGO** o presente processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, fundamentado no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.737, de 05/09/2025 e demais legislações aplicáveis.

Sobral – CE, data da última assinatura eletrônica.

IGOR VASCONCELOS
CANUTO:06285892393

CPF: 06285892393
OU=45616309000148, OU=AC
Singulard Multipla, O=ICP-Brasil
CN=IGOR VASCONCELOS CANUTO:
06285892393
Razão: Eu sou o autor deste

Igor Vasconcelos Canuto
Diretor Administrativo/Ordenador de despesa